3

ПРОЕКТ
Муниципальное образование «Смидовичский муниципальный район»
Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

__________                                                                                           	 	   №  ___
пос. Смидович

О внесении изменений в Положение о контрольно-счетной палате муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» Еврейской автономной области, утвержденное решением Собрания депутатов от 19.07.2012 № 53

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» Еврейской автономной области» Собрание депутатов
РЕШИЛО:
1. Внести в  Положение о контрольно-счетной палате муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» Еврейской автономной области, утвержденное решением Собрания депутатов от 19.07.2012 № 53 следующие изменения:
1.1. Раздел 4 изложить в следующей редакции:
«1. Контрольно-счетная палата муниципального района образуется в составе председателя и аудитора контрольно-счетной палаты. На аудитора контрольно-счетной палаты муниципального района возлагаются обязанности по организации и непосредственному проведению внешнего муниципального финансового контроля в пределах компетенции  контрольно-счетной палаты муниципального района.
2. Председатель контрольно-счетной палаты  муниципального района является должностным лицом, замещающим муниципальную должность в контрольно-счетной палате муниципального района. Аудитор контрольно-счетной палаты  муниципального района является муниципальным служащим, замещающим должность муниципальной службы в соответствии с реестром должностей муниципальной службы в Еврейской автономной области, на которого распространяется действие федерального законодательства, законодательства Еврейской автономной области и муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Смидовичского муниципального района о муниципальной службе.
3.  Срок полномочий председателя контрольно-счетной палаты муниципального района составляет пять лет».
1.2. В приложениях к Положению о контрольно-счетной палате муниципального образования слово «Инспектор» заменить словом «Аудитор».
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Районный вестник».
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов                                                   Н. Д. Калюка

	Готовил:
Председатель контрольно-счетной палаты

        О.В. Байкина

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения «О внесении изменений в Положение о контрольно-счетной палате муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» Еврейской автономной области, утвержденном решением Собрания депутатов от 19.07.2012 № 53»

[bookmark: _GoBack]Штатная численность контрольно-счетной платы Смидовичского муниципального района с 2012 года составляет 2 единицы (председатель контрольно-счётной палаты, инспектор контрольно-счетной палаты). Заработная  плата (с начислениями) инспектора на ноябрь 2023 года составляет 26,0 тыс. рублей  (что меньше установленного минимального размера оплаты труда). Несмотря на то, что на официальном сайте Смидовичского муниципального района контрольно-счетной палатой размещены сведения о вакантных должностях муниципальной службы, в контрольно-счетную палату обращений о замещении вакансии не поступало.
В целях оптимального обеспечения выполнения возложенных на контрольно-счетную палату полномочий предлагается должность инспектора заменить на должность аудитора.
Контрольно-счетной палатой ежегодно заключаются соглашения о передаче внешнего муниципального финансового контроля с городскими и сельскими поселениями и передаче из бюджета поселений в бюджет муниципального района межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий. При расчете объема межбюджетных трансфертов для осуществления переданных полномочий учитываются средства на оплату труда (с начислениями) уполномоченного специалиста и средства на материально-техническое обеспечение, необходимое для осуществления переданных полномочий.
Таким образом, изменение должностей не требует изыскания дополнительных финансовых средств на содержание аудитора, вследствие возможности перераспределения средств по видам расходов в пределах  утвержденных контрольно-счетной палате бюджетных ассигнований.
Прошу принять проект решения.

Готовил:
Председатель контрольно-счетной палаты

       О.В. Байкина